
        

DECRETO Nº 26.918, DE  23/09/2013. 
 
NOMEIA OS CONSELHEIROS 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR A 
DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE ARACRUZ - CMDCA – 
BIÊNIO 2012-2014. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS NO INCISO XIX, ART. 55 DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL.  
 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI N.º 3. 172, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2008, ART.11º, INC. XI E O REGIMENTO INTERNO 
CMDCA EM SEU ART. 4º. CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO CMDCA 
Nº22 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013. 

 
    DECRETA: 
 

 Art. 1º Fica nomeada a Diretoria Executiva, escolhida pelo foro próprio em 
Assembleia Ordinária do dia 06 de Setembro de 2013 para compor o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Aracruz, doravante denominado 
CMDCA, em continuidade ao BIÊNIO 2012-2014, ao ano de 2013-2014: 
 

DIRETORIA 
EXECUTIVA 

CONSELHEIROS ÓRGÃO QUE 
REPRESENTA 

PRESIDENTE ROBERTO FÉLIX DA SILVA “SEMPLA” - Secretaria 
de Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

VICE-
PRESIDENTE 

AMANDA ROSÁRIO CORREIA Cáritas Diocesana de 
Colatina 
“Projeto Girassol” 

SECRETÁRIA 
GERAL 

SONIA NUNES SOUZA MENDES “SEMED” - Secretaria 
de Educação 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroativos ao dia 06 de Setembro de 2013. 
 
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de Setembro de 2013. 

 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


